News Release

2 0 1 9 年 1 月 7 日

各 位
株式会社 北海道銀行

 北海道銀行（頭取 笹原 晶博）は、「道銀ＢＣＰ私募債」と、融資商品「事業継続支援資金（災害

復旧プラン・ＢＣＰサポートプラン）」の取り扱いを開始しましたのでお知らせいたします。

 本取り扱いは、平成 30 年北海道胆振東部地震の発生によるＢＣＰ(事業継続計画)※1 への意識の

高まりを受け、地域金融機関として取引企業のＢＣＰ策定や防災対策への取り組みを積極的に支援

していく目的から取り扱いを開始するものです。なお、当行では、昨年 10月から株式会社道銀地域

総合研究所(代表取締役 上杉 真)と連携し、「ＢＣＰ（事業継続計画）策定支援コンサル※2」を開始

しております。

 当行は、道内企業の災害発生時における対応態勢構築をサポートすることで、道内経済の成長に

貢献してまいります。

※1 『BCP（Business continuity planning 事業継続計画）』とは、企業が自然災害、大火災、テロ攻撃などの緊

急事態に遭遇した場合において、事業資産の損害を最小限にとどめつつ、中核となる事業の継続あるいは早期復

旧を可能とするために、平常時に行うべき活動や緊急時における事業継続のための方法、手段などを取り決めて

おく計画のことです。

※2 参照: 2018年 10月 30日付ニュースリリース「BCP（事業継続計画）策定支援コンサル」の開始について

記

１．各商品の概要

商 品 名 道銀ＢＣＰ私募債
事業継続支援資金

（災害復旧プラン・ＢＣＰサポートプラン）

対 象
北海道銀行が定める適債基準を充足し、Ｂ

ＣＰを策定している企業

(1)災害により被害を受けた法人・個人事業主

(2)ＢＣＰを策定※した法人・個人事業主

※策定のコンサル等を受け策定予定の先を含む。

資 金 使 途

ＢＣＰに関する以下の資金

(1)設備資金

社屋・工場の耐震補強、自家発電装置

の導入など

(2)運転資金

非常食の準備、ヘルメット等災害備蓄

品の購入など

(1) 災害復旧プラン

災害からの復旧に関連する資金

（運転資金・設備資金）

(2) ＢＣＰサポートプラン

①ＢＣＰに基づく備蓄費用、施設整備費用

（策定済の先のみ）

②策定に必要なコンサル費用

（策定予定先のみ）

金 額 3千万円以上 100万円以上 1億円以下

期 間 2～5年 10年以内

償還(返済)

方法
定時償還・満期一括償還 毎月元金均等方式（1年以内の据置可）

以 上

【本件に関する照会先】
  北海道銀行 (道銀 BCP私募債)  営業推進部 戸川・渡辺 TEL 011-233-1069

(事業継続支援資金) 融資企画室 田中・尾崎 TEL 011-233-1061
(リリース)     広報 CSR室 小山・西東 TEL 011-233-1005

ＢＣＰ（事業継続計画）サポート商品の取扱開始について

https://www.hokkaidobank.co.jp/common/dat/2018/1030/1540877914316416824.pdf